
Příloha č. 1: NUTS v České republice 

Na základě zásad pro členění NUTS jsou podle počtu obyvatel definovány tři 

hlavní úrovně regionálního členění: 

Česká republika byla historicky tradičně dělena na kraje odpovídající úrovni NUTS III, 

avšak kvůli vstupu do Evropské unie musela zavést mezi stát a kraje ještě jeden stupeň členění 

odpovídající úrovni NUTS II: regiony soudržnosti. Právě na úroveň NUTS II je totiž 

směřována podpora z fondů EU v cíli Konvergence a částečně též Regionální 

konkurenceschopnost a zaměstnanost.  

Kromě tří úrovní NUTS ještě existují dvě nižší úrovně územněsprávního statistického 

členění, které však již nejsou určující pro rozdělení prostředků z fondů EU. Jedná se o tzv. 

místní administrativní jednotky (LAU).  

NUTS I  NUTS II (8) Regiony soudržnosti  NUTS III (14) kraje  

Praha  Praha  

Střední Čechy Středočeský  

Ústecký 
Severozápad 

Karlovarský 

Plzeňský  
Jihozápad 

Jihočeský 

Liberecký 

Královehradecký Severovýchod 

Pardubický 

Vysočina  
Jihovýchod 

Jihomoravský 

Olomoucký  
Střední Morava 

Zlínský 

Česká republika 

Moravskoslezsko Moravskoslezský  

ÚROVEŇ 
DOPORUČENÝ MINIMÁLNÍ 

POČET OBYVATEL 

DOPORUČENÝ MAXIMÁLNÍ POČET 

OBYVATEL 

NUTS I 3 000 000  7 000 000 

NUTS II 800 000 3 000 000 

NUTS III 150 000 800 000 



Na mapě je zobrazena skladba 14 krajů (NUTS III) do 8 regionů soudržnosti (NUTS 

II) : (Zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR) 

 

 


